masculus, & ab ea del̄endentibus præferuntur fœ-
minæ, & ab ea del̄endentibus, vt argument. cap.
1. & per tot. de success. feud. vbi Bald. Aluarotus, &
alij, Anton. Gomez. in l. 40. Tauri, nu. 62. versic.
quarto facit, Ioan. Gutierrez. consil. 3. nu. 5. præcipue
cum sit de eadem del̄endentia.

Neque obstat, quod Capellanus vltimus præ-
dictæ Capellania declarauerit, eam spectare ad
dictum Parochum de Sotoca, quia vñtra quod
contrarium certum est ex supra traditis, id non
alia ratione fecit, quām ea, quod frater erat dicti
Parochi; vndē nec tanquā testis dictum validum
est, quod declarauit: † cum frater in fratribus fau-
rem testimonium nequeat perferrere, tūm ratione
affectionis, tūm quod illi sit consanguineus, glos.
verbo parentes, in cap. cōsanguinei 3. quæst. 5. Felin.
in cap. cum oporteat, nu. 3. de accusationib. Bald. in
l. parentes, post princip. C. de testib. Socinus consil.
17 supradicta, volum. 1. Rebuff. in tract. de repro-
batione, & saluatione testium, num. 218. Alexand.
consil. 70. viso processu, nu. 6. vol. 1. Et facit, quod dictus
Didacus Santoyo non cognouit testatorem;
& ideo dicere non poterat, fratrem suum habuisse
ius præcipuum, sicut in simili videmus, † quod
declaratio successoris maioratus facta ab vltimo
eiusdem possessor, non debet attendi, quando
vltimus maioratus possessor id, quod declarauit,
non potuit à testatore intelligere, vt deducitur
ex Molina lib. 1. cap. 8. num. 38. deficit enim veri-
similitudo ab eo, & alia requisita.

Non etiam obstat dicere, dictum Parochum
de Sotoca posse per substitutum Mislas dicere in
Capella prædictæ Capellania. † Nam quando te-
stator suos vocat consanguineos, censetur eorū
industriam ele gisse: quo casu nec conuetudo
seruendi per substitutum aliquid valet operari,
vt tradit Ripa in cap. cum M. num. 4. de constitu-
tionibus, Ioan. Gutierrez. consil. 1. num. 40. & in simili
trudit Menoch. lib. 1. de arbitr. iudic. quæst. 54. nu.
7. Carol. Ruyn. consil. 148. num. 1. vol. 4. † & quia
143 seruitia personalia per substitutum non possunt
præstari, Bart. in l. univ. §. ne autem, C. de caduc.
tollend. Marc. Anton. Natta consil. 600. nu. 3. & 13.
Gozadin. consil. 26. num. 46. Roland. à Valle consil.
48. incip. magnificus, num. 28. vol. 4. maximè cum
dictus Parochus de Sotoca, & si sit Clericus, non
sit ad prædictam Capellaniam idoneus, supra ad-
ductis rationibus, & solūm conetur eam habere
lucrificiendi causa in absentia, vt memoria insti-
tutoris pereat, & Capella, quæ per neglectum fratri
sui, qui Mislas non celebrauit in ea, minatur
ruinam, eam tali successore patiatur. Quare iuri,
& rationi consonum iudico, Capellaniam prædi-
ctam adiudicari Gabrieli de Agreda Romo ab-
fque eo, quod Parocco prædicto ad eligendum,
seu optandum sex mensium, nec aliud tempus
concedatur. Saluo, &c.

SVMMA RIVM.

- 1 Clausula garantigia instrumenti habet executio-
nem paratam.
- 2 Instrumentum non liquidum, & si nō possit exe-
qui,

- qui, liquidatio tamen potest deferri in iuramento creditoris, vel declarationis alterius, & n. 5.
- 3 Observantia debita super negotio, de quo agitur, attendi debet.
- 4 Confirmatio concordiae super bonis Ecclesiasticis, aut iuribus, qualiter fiat per Cancellariam Apostolicam.
- 6 Iurante creditore, cuius iuramento delata est liquidatio, iustificatur via executiva.
- 7 Pactum, quod sola petitione creditoris liquidetur quantitas executionis, est validum.
- 8 Liquidatio in Regnis Castellae potest fieri in causis executiuis in termino decem dierum oppositionis dato debitori.
- 9 Mandati verba intelligi debent latè in præiudicium mandantis.
- 10 Mandatum habens generale, potest facere apponi clausulas, & firmitates consuetas.
- 11 Mandatum censemur concessum iuxta consuetudinem, & solita.
- 12 Procurator potest facere non solum expressa in mandato, sed alia, quæ sunt de consuetudine.
- 13 Clauses solitæ apponi in obligatione, & si omittantur, habentur pro expressis.
- 14 Mandatum recipit interpretationem à stylo, & consuetudine.
- 15 Verba cuiusvis dispositionis intelliguntur secundum subiectam materiam.
- 16 Mandatum speciale cum libera ex quibus clauses inducatur.
- 17 Procurator non dicitur exceedere fines mandati in annexis, & connexis.
- 18 Procurator cum libera, & generali administratione potest facere, quæ requirunt speciale mandatum.
- 19 Mandans si sciuit quod fecit Procurator, & ratum habuit, sibi præiudicat, etiam si ille excessisset.
- 20 Conuentio facta per debitorem cum creditore super soluendo salario pro dictis executionis propter moram, est valida.
- 21 Summissio Indici alteri fori, quomodo iustificetur.
- 22 Debitor tenetur regulariter facere solutionem ad domum creditoris.
- 23 Papa, ubi est verificanda narrativa confirmatio, aut dispensationis petitæ, eam committit suis delegatis in partibus.
- 24 Confirmatio facta à Delegato Pontificis, ab eo facta censemur, & num. 27.
- 25 Mandans concedit libertatem, videtur eam dare.
- 26 Princeps censemur facere cum impartitur auctoritatem.
- 28 Confirmatio concordiae super decimis, requirit causæ iustificationem.
- 29 Expensæ veniunt in via executiva, & sententia additionis, seu de remate.

PRO

Doctore Ioanne Baptista del Alamo uno ex quatuor
Notariis perpetuis Audientia Episcopalis Conchenfis.

Tom. 2.

CONTRA

Concilium, & Decuriones villa del Campillo de Altobuci.

ARGUMENTVM.

¶ Quantitas vigore instrumenti guarentigij quatenus possit deferri in iumentum creditoris, & qualiter obligetur Vniuersitas eius Procuratorem.

CONSILIVM CXXXVI.

Vponitur in facto, quod vertente lite inter Parochum villæ de Enguidanos, cum Vniuersitate, seu Concilio, & quibusdam ciuibus dicte villa del Campillo: super decimis molendinorū, vulgo dictis mencales, quæ molendina habebant intra Parochiam de Enguidanos; venerunt ad quandam conuentionem, pro cuius firmitate curarunt eam confirmari auctoritate Apostolica mediante dicto Doctore Ioanne Baptista del Alamo, & suo correspondenti degente Romæ, & Ferdinandus V area, Procurator dictæ Vniuersitatis, cum sufficienti mandato obligauit illam ad satisfaciendū scuta auri, quæ fuisse erogata in expeditione confirmationis concordie ad rationem quingentorum maravedinorum, pro quilibet scuto, & amplius ducatos sex pro eius solitudine, cum summissione iustitiae Regiæ Conchenii, & salario personæ, quæ accedere ad exequendum in casu non soluendi cedente die: t cuius obligationis virtute, & clausulae guarentigia in re contentæ, fuit petita, & facta executio, vt notuit fieri, iuxta l. 2. titul. 21. lib. 4. Recopilat. Courr. lib. 2. variar. cap. 11. in princip. Parlador. lib. 2. rer. quotid. 1. part. cap. fin. §. 11. num. 4. contra dictam Vniuersitatem.

Nec obstabit dicere, quod dicta scriptura non continet quantitatatem liquidam ultra dictos sex ducatos, eo quod principalis expensa remissa fuit certiorationi faciendæ per Francicum Caxa, Curialem Romæ, commorantem, & correspondenter dicti Doctoris, t & quod defactu dictæ liquidationis non potuit exequi, ex adductis per Bald. in l. si Curialis, C. de Episc. & cleric. Alex. in l. postulante, in fin. ff. ad Sonatusc. Trebellian. Grattus reffons. 140. nu. 27. tom. 1. Parlador. ubi proxime, §. 12. n. 27. Quia respondeatur, quod animadverso, quod negotia, quæ sunt expedienda in Curia Romana, & per Cancellariam Apostolicam, non habent taxam certam, sed solent augeri, & minui secundum qualitatem, & circumstantiam negotiorū, non potuit conuētio in hac parte ad summam certam reduci, sed ad id, quod fuisse certificatum per eum, qui fuisse expeditionem, ut iustissime habet introductum cōunis vñus, & obseruantia illorum Regnorum, & Curialium, dictæ

dictæ civitatis; & solum solet exprimi, quod est soluendi in procura, & solicitudine negotij, deferendo reliquum in iuramento partis, t que obseruantia ehi multum attendenda, iuxta l. quod si nolit, §. quia afflata, vbi late Cæpol. ff. de edilit. edit. l. fin. C. de fidei usor. Ioseph. Ludovic. concil. unic. de consuetud. Fiamin. Carthar. decis. 67. num. 20. 28. & seqq. Alexand. Raudens. conf. 17. num. 44. Perez de Lara lib. 1. de annuerj. cap. 5. nu. 49. l. 1. vbi DD. quæ sit longa consuetudo.

4. † Quod magis certum est in similibus confirmationibus Apostolicis super cocorcijs factis ratione iuriuni, aut bonorum Ecclesiasticorū, quæ expediuntur per Cancellariam Apostolicam, cap. porrecta, vbi DD. de confir. utili, vel inutili, & habetur in tractatu, cui titulus est taxa Cancellariae Apostolicæ, de gratijs expectatiuis, sub tit. de confirmationib. & concessionib. alienat. honor. Ecclesiastic. tom. 15. tractatum, partit. 1. Mandos. de signat. gratia sit, si in eudentem, fol. 60.

5. Et ita est valida conuentio, quod liquidatio expensarum fieret iuxta id, quod certificaret dictus Curialis, posset deferriri in iuramento dicti Doctoris Alamo, qui vtendo dicta facultate tempore, quo petiit instrumentum exequi, iuravit in forma coram Iudice, & actuatio causa, quod fuerat expensum in confirmatione prædiciorum & concordiarum, & ita mediante dicto iuramento ren. an sit scriptura liquida, & exequibilis, t siquidem validae est, & executionem paratam habet conuentio, per quam liquidatio defertur creditoris iuramento facienda, vt post Bart. in l. fin. num. 3. ff. de Prætor. stipulat. & ibi bald. & Angel. tradunt Aretin. in §. actionum, num. 21. in institut. de action. Abb. in cap. finem lib. bus, num. 37. de dolo, & contum. Auendañ. in cap. Correctorum, 2. part. cap. 29. num. 4. tradit Parlador. d. §. 12. nu. 37. & hoc est generale, quod multoties pars una defert in iuramento alterius liquidationem, vel aliud; t nam ipso facto, quod iurat pars, cui est delata facultas iurandi, remanet iustificata via executiua, iuxta l. 1. l. sed & possessori, §. penult. l. iuris iurandum à debitore, ff. de iure iurand. l. actori, C. de rebus credit. & l. post rem iudicatam, ff. de re iudic. Parlad. d. cap. fin. 1. part. §. 3. num. 1.

6. † Nec est mirandum, cum in fortioribus terminis sit certa resolutio, quod valet conuentio facta inter partes, quod possit ad executionem procedi absq; alia liquidatione, quam sola petitione creditoris, vt tenet Bart. in l. creditoris, q. 3. vers. 3. sed an possit adhiberi, C. de pignor. Ant. Massa Gallesius ad formam Cameralis obligationis, §. de liquidatione, n. 40. quod est magis certum, animaduero, q. 1. cd pro maiori iustificatione viæ executiua præfatus Doctor Alamo produxit epistolā, & computum originale sibi transmisum per dictum Franciscum Caxa eius correspondalem, illudq; comprobauit, ex quo satis iustificatur execu-
tio, quamvis non exitiasset delata liquidatio in eins iuramento; t nam etiā si à principio liquidatio deficiat, si tamen pollicā fiat in termino dece-
dierum assignato debitori ad oppositionem, & exceptiones probadas retrotrahitur, & operatur

idem, ac si ante petitionē executionis facta foret, vt tradunt Roman. conf. 3. 88. nu. 15. Cæphal. conf. 272. n. 63. lib. 2. Menoch. de adipisc. possess. remed. 5. nu. 66. & seqq. Gallet. vbi proximè, nu. 6.

7. Et ita non oblit dicere, quod in mandato facto per Concilium dictæ Vniuersitatis ad faciendum instrumentum iuxta tractatum, & conventionem habitam cum dicto Doctore, nō fuit data facultas Ferdinandu de Varea, vt possit liquidationem deferre in dictum iuramentū, neq; in id, quod scripsisset dictus Franciscus Caxa; nam ex contextura dicti mandati colligitur quā fuerit sufficiens, cum illud cederint, vt valeret conuenire, & contractare cum quibuslibet Banquerijs, tam ciuitatis Conchensis, quam quorumvis aliorum locorum, & cum quibusunque personis pretiuni, & quantitates maravedinorū pro confirmationis expeditione super dicta concordia, & super eo facere quacunq; scripturas obligationū, quæ fuissent necessariæ, & cum alijs annexis, & dependentibus in amplissima forma, ex quibus clautulis, & earū vi evidenter colligitur, dictum Procuratorem potuisse stipulari dictam obligationem iuxta consuetudinem, & obseruātiā, quæ in similibus casibus erat, t tum quia verba dicti mandati debent intelligi latè in præiudicium mandantis, cap. cum dilectus, de consuetudin. Matth. de Afflct. decis. Neapol. 91. num. 9. & tum quia certum est, quod Procurator non solū specialis prout erat dictus Ferdinandus Varea, t sed habens mandatum generale, potest illius virtute apponere quælibet clausulas, & firmates in similibus casibus apponi consuetas, vt tradit Bart. in l. fin. nu. 1. ff. quæ in fraud. credit. Barbaria conf. 19. num. 18. lib. 3. t quia temp̄ præsumtur de iure, quod mandatum fuerit datum iuxta quod est solitum, & consuetum, Bart. in l. Seye, §. medico, num. 3. ff. de ann. legat. Straçch. in tuul. mandati, nu. 41. t ita est certa resolutio, quod 12 Procurator temp̄ potest facere non solū eas res, quæ sunt mandatae, & commissa specificè, sed omnes alias, quæ sunt in similibus casibus de usu, & consuetudine; ita resoluti las. in l. certi conditio, §. si numeros, n. 5. ff. si cert. petat. & in l. si Procurator, num. 8. C. de Procurator. decisio Genua 143. num. 4. t Miximè cum clausula appositâ 13 in obligatione sint ordinariae, & consuetuae, quæ licet fuissent omislae, debebant haberri prout expressæ, & subintellectæ, l. fin. C. de fidei usorib. l. quod si nolit, §. quia afflata, ff. de edilit. editio, Bald. in rubric. C. de fide instrumentor. num. 17. Abbas in cap. cum M. num. 4. de constitut. & in proprijs terminis mandati, quod censeantur cœcessa, quæ sunt apponi consuetas, tradit Bartol. in l. Procurator, ff. de iure fischi, las. in l. si Procurator, limit. 3. ff. de condit. indebit. Grat. respons. 159. num. 24. lib. 2.

8. † Quod confirmatur; nam quælibet mandata recipiunt interpretationem iuxta stylum, & consuetudinem actus, super quo conceduntur, l. vel vniuersorum, C. de pignor. actio. Bartol. & alijs in l. 1. C. de edendo, adeo quod propter consuetudinem in mandato generali venit etiam quod require-

- quirebat speciale mandatum, Hieronym. Grat. *respons. 104. num. 20. & 21. vol. 2.*
- 15 † Quia est recepta iuris resolutio, quod verba cuiusvis dispositionis debent intelligi iuxta subiectam materiam, de qua agitur, *l. si duo, ff. locati, & l. si in 1alam, ff. de praecept. verb. Ioan. Caphal. consl. 25. num. 19. vol. 1.* & ita nec in dicto mandato, nec in obligatione fuit necessaria expressio certarum summarum, cuius declaratio ex futuro cunctu pendebat, & ita legitimo iure potuit defiri in eo, quod scripsisset dictus Franciscus Caxa, & iurasset predictus Doctor, nec alio modo potuit instrumentum confici.
- 16 † Et confirmatur, cum mandatum fuerit factum cum incidentibus, & dependentibus, libera, & generali administratione, & ut dictus Procurator posset facere ea, quae ipsa Vniuersitas facere potuisse, si fuisset praetens; nam ex his clausulis inducitur speciale mandatum cum libera, Bartol. & Paul. Castren. *in l. creditor, § Lucius, ff. mandati, idem Bart. & Paul. de Castro in l. Procurator, ex generaliter libera, ff. de Procurat. Alexand. consl. 28. num. 1. lib. 6. Aymon Crauet. consl. 748. num. 20. Carol. Ruin. consl. 93. nu. 5. lib. 5. Ludouic. Morot. & spon. 24. num. 1. Caphal. consl. 147. num. 2. & seqq. tom. 1. vbi ait, quod ista verba sunt ita efficacia, quod denont liberam administrationem tali vi, quod Procurator obligat efficaciter mandantem, quod potest transferre dominium suarum rerum in alium, *l. si libera, & quod. cum eo, Bart. & ceteri in d. l. Procurator, Felin. in cap. nonnulli, §. sunt, & alijs, versic. considera, de offic. deleg.**
- 17 † Præfertim, quando quod fuit specificie positum in obligatione erat annexum, & concernens substantiam mandati, quo casu dici non potest, Procuratorem excessisse fines, & terminos illius: quia ut resoluunt Petr. de Anchart. quem refert, & sequitur Hippolyt. de Marsil. *in repetit. rubrica, ff. de fidei usor. & alijs per eum allegari, nu. 216. Procurator ponens manu ad cuncta mandata non dicitur excedere fines illius, sicut in faciente proxima mandato, ex l. final. ff. mandati, & l. af. in l. si Procurator, fallent. 4. C. de Procurat.*
- 18 tradit decis. Genua 8. num. 6. & 11. † quod est magis certum ponderata clausula cum libera, & generali administratione, cuias virtute possunt etiam expediti ea, quae mandatum speciale requirunt, *cap. qui ad agendum, de Procur. in 6. l. transactionis, C. de transact. d. l. Procurator, cui generaliter, vbi DD. ff. de Procurat. l. 19. tit. 5. part. 3. Bald. in l. illud, ff. de minor. Paul. de Castr. consl. 3 36. incip. laudatio, num. 4. tom. 1. Alexand. consl. 44. num. 2. vol. 2. Conarr. lib. 1. variar. cap. 6. n. 3. versic. 5. Caualc. decis. Fiui. 21. num. 46. Hieronym. Grat. respons. 37. nu. 30. lib. 2. Flamini. Paris. de refignat. benef. lib. 7. quæst. 24. nu. 12.*

Maxime, quia cum constitisset dicta Vniuersitati, & illius Officialibus de scriptura virtute eorum mandati stipulata per dictum Ferdinandum de Varea: eam ratam habuerunt, & cum predictus Doctor Alamo, postquam peruenit dicta confirmationes, eos certiorasset, ut illam reportarent, &

Tom. 2.

soluerent expensas, rescripsere per eorum epistolam scriptam 17. Maij 1606. quod elapsi Paschate erat venturi, & portaturi pecunias; ex quo inducitur quedam noua approbatio dictæ obligationis; † nam etiam quando quis habet mandatum ad aliquod negotium, vel causam, & fines eius excessit si mandans scivit, & aliquo modo patitur, & consentit, videtur aequaliter etiam in eo, quod excessit habere ratum, secundum Alexan: in l. sapè, nu. 87. ff. de iud. Azued. in l. 33. tit. 6. lib. 3. Recopil. n. 7. Imò postquam tot modis, & medijs item mouerunt prætententes solutionem non facere, nihil habendo urbanitatem dicti Doctoris, bonumq; opus, quod operatus fuerat erogando ex proprijs pecunijs quantitatē necessariā pro dicta expeditione ultra propriā solicitudinē, & dicti sui correspondentis præram tenui præmio, ut est dictoru ducatorū lex, non est cur illæ imputentur expensæ sequuntur dictæ Vniuersitati propter dilatam solutionē, sed proteruitati Officialium dictæ Vniuersitatis, qui assueti sunt lites iniustas protequi, ut vacates ilibis eo colore fruantur Vniuersitatis peculio, † & quia ut Parlador. 20 resoluit d. 1. part. §. 12. nu. 37. & 5. part. §. 18. nu. 10. valida est conuentio, quam debitor facit cum creditore de soluendo in casu moræ certum salarium eius Procuratori, aut agenti, qui accesserit ad exequendum pro qualibet dicta accessus, & recessus, & detentionis.

Nec est considerabile dicere, quod non est destinatus locus solutionis, quia bene consideretur obligatio, est facta dicta destinatio, cum Vniuersitas sit expresse obligata soluere illico, & incontinenti, cum fuisset peruenientia dicta confirmationis; † & cum solutio esset facienda dicto Doctori, qui est ciuis Conchensis, in eadem ciuitate erat facienda solutio, cuius iustitia submissionem fecerunt, & in qua ciuitate fuit factus contractus, ex quo iustificatur prefata submissio, iuxta l. 20. versic. otroſi mandamos, titul. 21. lib. 4. noua Recopilat. & quamvis non sit expressa destinatio solutionis, ea inducitur a iure, † siquidem debitor regulariter teneatur ire ad dominum creditoris, & in ea facere illi solutionem, Alex. in l. lineam, n. 5. ff. ad l. Faleid. Aufrer. ad Capel. Tholos quæſt. 433. Didac. Perez in l. 3. titul. 5. lib. 3. Ordinam. Dñeñas regal. 161. limis. 4. 4. decisiō Genua 144. num. 4. Azeued. in l. 4. tit. 5. lib. 1. Recopilat. nu. 2. & ita est malitiosa dicta oppositio, quia non solum in dicta ciuitate, verum neque in dicta villa del Camplillo volueret solutionem facere, donec fuere compulsi remedii iuris executivis.

Minus obstabit dicere, quod dicta concordia non venit confirmata per suam Sanctitatem, sed commissa illius confirmatione Oremario Conchensis, & Decano Cathedralis; nam hoc sufficit, nec in alia forma venire poterat, supposito, quod dicta Vniuersitas del Camplillo, & pars Parochi de Enguidanos, ut in similibus assuevit, dederūt in substantia relationem contentorum in concordia, ut iuxta formam illius fieret supplicatio suæ Sanctitati; † & sicut in materijs dispensationum 23 Apostolicarum, eo quod Sunimus Pontifex non

- est informatus de veritate narratiæ, semper committitur verificatio illius, & ea facta dispensatio in partibus sit per Commissarium suæ Sanctitatis, siue sit iudex ordinarius, siue delegatus: eo quod ius confirmandi est actus directe tangens Superiorum, aut illius vices habentem, Restaur. Castal. tract. de Imper. quæst. 1. nn. 3.
24. † Et ita confirmatio facta à Delegato Pontificis, eidem attribuitur; nam qui facit per alium, ipse facere videtur, l. 1. t. autem, §. gessisse, ff. de administr. tutor. l. fin. §. fin. C. vbi, & apud quem, l. ite eorum, §. si decuriones, ff. quod cuiusque universit. nomine, ibi: Parui enim referunt ipse ordo eligat, an is, cui ordo negotium dedit: † sicut qui mandat, libertatem concedi, videtur dare, l. pater ex Provincia, ibi Caterium ipse manumisit, ff. de manumiss. vindict. iuncta regul. qui per alium facit, de reguli iur.
25. in 6. † quia Princeps sua facit, quibus auctoritatem impartitur, l. 1. §. onnia, C. de veter. iur. enucleand. cap. sanè, de offic. delegat. prout alias in simili dicit Abb. in cap. cum accessissent, notabil. 4. de constitut. Alexand. conf. 123. num. 17. lib. 4. Hippolyt. singul. 567. Cœphal. conf. 26. deputati, num. 23. Beroius conf. 88. incip. in causa mota, num. 16.
26. lib. 1. † qui loquitur in specie confirmationis facta per Commissarium Apostolicum, & concludit, confirmationem Delegati Pontificis, ab ipso Pontifice factam dici, & ei attribui, perinde ac si ab eodem Pontifice facta esset, sequitur Marc. Anton. Eugen. conf. 4. num. 41. & seq. lib. 1. Beroius dict. conf. 88. num. 17. lib. 1. Capic. decif. 16. num. 6. Alexand. Raudens. respons. 17. priori parte, num. 12. lib. 1. Abb. conf. 41. num. 1. versic. item videtur, lib. 1. Carol. Ruya. conf. 161. num. 26. lib. 1. Simon de Præt. confil. 109. num. 2. Menoch. confil. 287. num. 54. Martin. Vranl. conf. 12. nu. 3. tom. I. Decian. respons. 41. num. 25. lib. 2.
27. † Et dicti officiales malitiosè noluerunt facere diligentias virtute dictæ Bullæ, nec adimplere requirita illius ad firmitatem dictæ confirmationis, quæ aliter obtineri non poterat, cum ad iustificandum similes confirmationes sit opus constare de causa legitima, iuxta tradita per Redoan. rubric. 21. de rebus Eccles. num. 71. & ita præfatus Doctor adimplevit ex parte sua, & acta executiva, & sententia addictionis pro rata ad eius instantiam sunt iusta, & debent confirmari † cum condemnatione expensarum processionalium, & personalium, quæ propter ipsorum moram, & male interpositam appellationem fuerint causata dicto Doctori Alamo, iuxta tradita per Parlador. d. lib. 2. cap. fin. 5. part. §. 18. nu. 6. & 11. Saluo, &c.
- S V M M A R I V M .
1. Mandatorum forma attenditur ad colligendum mentem contrahentium.
2. Causa, & initium cuiuscunque contractus debet attendi.
3. Causa finalis dicitur expressa à partibus instrumento.
4. Causa finalis declarat intentionem contrahentiam.

5. Causa finalis est illa, sine qua quis ista non fecisset.
6. Resignans Beneficium liberatur à pensione super eo imposita.
7. Pensio resignatione Beneficij admissa est ad onus resignatory.
8. Cessante causa reservationis pensionis, cessat illa, & num. 31.
9. Paupertatis causa concessum cessat, si superuenient diuitiae.
10. Beneficij causa cessante, beneficium cessat.
11. Gratia cessat, causa illius cessante.
12. Causa finita, vel cessante, generaliter effectus cessat.
13. Remota origine, remouentur quæ ab ea dependent.
14. Dispositionis causa cessante, dispositio cessat.
15. Causa impulsua cessante, quando dispositio cesseret.
16. Ius quasi sum quod non auferatur cessante causa, qui teneant.
17. Ius quasi sum iure extraordinario, irregulari, aut speciali, cessat cessante causa, jecu si ex iure communi.
18. Extraordinarium ius facilius tollitur, quam commune.
19. Causatum tollitur sublata causa.
20. Factum non consideratur, sed causa facti.
21. Actus deficit, deficiente causa primaria illius, maxime in oneris, ut est pensio.
22. Cessante causa, cessat quod propter eam fuit inductum.
23. Sublato grauamine, quod erat causa commodi, commodum cessat.
24. Cessante causa legati, cessat legatum.
25. Tacite actum inter partes, habetur pro expresso.
26. Actus agentium non operantur ultra intentionem eorum.
27. Rejeruatio facta respectu persona, est personalis.
28. Persona extrinseca non subintelligitur.
29. Persona alicuius contemplatione quæ fiunt, non transiunt ad alium.
30. Pensio debet commensurari sive cause.
32. Intellectus l. filius familiæ, §. apud Marcellum, ff. de legat. 1.
33. Peculium censetur legatum ex onere aliquid praestandi de illo.
34. Vino legato ex certo fundo, non amplius debetur quam in eonatum sit, & num. 36.
35. Relictum ex fructibus habet tacitam conditionem, si nascantur.
37. Pensionem pro fructibus Beneficij non soluit, qui eos non percipit.
38. Pensio, & onera minui debent, diminutis fructibus, & num. 39.
40. Stylus Romana Curia debet attendi.
41. Prety ex quantitate colligitur quid actum sit inter partes.
42. Pensiones vacant per promotionem ad Episcopatum, nisi Papa dispenset super retentione.
43. Ratio eadem ubi militat, debet militare eadem iuris dispositio.
44. Rationis identitas ubi est, non dicitur extensio, sed comprehensio.

Licentiato Andraæ Perez de Vega Parochio Ecclesie Parochialis Villa Pouedæ de la Sierra Episcopatus Conchen.

CONTRA

Doctorem Rodericum Vazquez Machicæo Pro-
uijorem Episcopatus Placentini.

ARGUMENTVM.

Pensio alicui reseruata super aliquo Beneficio in permutatione ratione contumilis pensionis, quam ipse habebat soluere, an cellet extincto onere, & obligatione soluendi illa.

CONSILIVM CXXXVII.

Vpponitur in facto, quod pos-
sidente dicto Doctore Vazquez Ecclesiam Parochialē Pouedæ, & Licentiato Andraæ Perez Archipresbyteratum Villæ de Molina cū
onere pensionis annuorum

ducatorum centum quinquaginta in fauorem Doctoris Don. Garsiæ Perez eius patrui Abbatis Berlangæ, tractarunt inter se de permutatione facienda, constitueruntq; Procuratorem Romæ, declarando in mādatis, quod vltra Archipresbyteratum imponeretur pensio annua ducatorum ducentum in fauorem dicti Doctoris Vazquez super fructibus dictæ Parochialis, cum declara-
tione etiam, quod vt valeret soluere pensionem ducatorum 150. quæ erat imposta super dicto Archipresbyteratu, dictus Licentiatus Andræas Perez interim dum vacabat eueniente morte dicti Abbatis haberet soluere similem pensionem ducatorum 150. & facta permutatione, vterque illorum respectiū cuperunt possessionem dictorum Beneficiorum, & dictus Licentiatus Andræas Perez per multos annos soluit dicto Doctori Vazquez vtramq; pēsionem, ducatorum scilicet ducentum pro se, & cētum quinquaginta, vt remaneret indemniss à pensione, quam recognoscet Archipresbyteratus dicto Abbati. Euenit postea, quod Doctor Vazquez resignauit simpli-
citer dictum Archipresbyteratum in fauore certæ personæ, cum onere tamen satisfaciendi pensionem dictorum ducatorum 150. & dubitatur, an ex eo, quod remanet liber à solutione illius, remaneat etiam Licentiatus Andræas Perez à solutione pensionis prædictæ ducatorum 150. & in fauorem illius, vt cogi non valeat soluere dictam pensionem, considerabantur sequentia.

Primò, debere attendi formam mandatorum, quæ dederunt ad faciendum dictam permutationem, ex quorum verbis manifestum redditur, quod intentio, & tractatus fuit, quod non eset unica pensio, sed duæ, vna ducatorum 200. pro-

dicto Doctore Vazquez, & alia ducatorum 150. vt breui manu satisfaceret pensionem impositam super dicto Archipresbyteratu; de iure autem est planum, t quod forma mandatorum debet attendi, & considerari ad colligendum mentem contrahentium, & permute volentium, l. diligenter, ff. mand. Bald. in l. si quis mihi, §. sed quid si, n. 2. ff. de acquir. bæred. & in l. omnibus, §. si procurator, in Addit. ff. si quis ius dicenti non obtemperaverit, & in §. is. qui, n. 1. instit. mādati, Paul. & mil. decis. Rota 193. num. 2. & decis. 338. num. 1. par. 2.. nām vt dicit Bald. in l. solent, §. non verò, ff. de offic. Procons. n. 8. t causæ initium cuiuscunque contractus debet incepī, l. si procuratorem in princ. ff. mādati, t & causa finalis est illa, quæ reperitur expressa in dictis mandatis, argum. l. fin. vbi Bart. Imol. & reliqui ff. de bæredib. instit. & in l. 1. ff. ad Senat. Conf. Macedon. Tiraq. tract. cessante causa, limit. 1. n. 64. lo. Andr. Georg. alleg. 49. n. 75. t & causa finalis manifestam reddit intentionem principalem contrahētum, l. cum pater, §. dulcissimis, ff. de legat. 2. l. pater filiam, §. fundum, cod. tit. Hieronym. Gabriel conf. 127. num. 44. vol. 1. t dicitur enim causa finalis, sine qua quis ita facturus non fuisset, Bald. in l. auia, n. 24. C. de iure dōtium, & in autbent. ex testamento, nu. 13. C. de collat. Aym. conf. 142. num. 9. Roland. à Valle conf. 44. nu. 15. volum. 4. [Solorzan. de gubernat. Indiar. lib. 2. cap. 8. num. 72.]